on,,ur.s. 	canaçZa

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

g4-e
Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920.-000

Tel. (69) 3461-2291 /ernail: camaraopo@gmail.com

ATA N° 13/2019

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas,
reuniram-se em Sessão Extraordinária no Plenário da Câmara Municipal da Estância
Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida Gonçalves Dias, sob o
número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do Excelentíssimo Senhor
Vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo secretariado pelo vereador e
primeiro secretário Jeferson André da Silva, estando presentes os vereadores Antônio
Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio Fernandes Almeida Silva, vice -
presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo secretário Edis Farias Amaral, Ivone
Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O presidente Josimar Rabelo convidou o
assessor jurídico Dr. Helenilson para ler um trecho bíblico, portanto, pediu a todos que
fiquem de pé. Após a leitura do trecho bíblico o presidente colocou em votação a ata
anterior. Coloco em votação a ata anterior, o vereador que concorda permaneça como
está, e o que discorda se manifeste. ATA ANTERIOR APROVADA POR OITO
VOTOS FAVORÁVEIS. Prosseguindo pediu ao vereador e primeiro secretário
Jeferson André da Silva que faça a leitura das matérias pautadas na ordem do dia.
Leitura do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e trinta e cinco do ano de
dois mil e dezenove de dezenove de março de dois mil e dezenove que "AUTORIZ.A O
PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS." "Trata-se da Solicitação
no valor de Sessenta e sete mil e oitocentos reais se faz necessário para atender as
necessidades do Gabinete do Prefeito para atender despesas com complementação de
anuidade da .AROM e 'criação de elemento de despesa para pagamento de- honorários de
sucumbência — Honorários Advocatícios." Leitura do Projeto d.e Resolução Legislativa
de número cento e cinquenta e dois do ano de dois mil e dezenove de vinte e dois de
março que "ALTERA REDAÇÃO DA RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE NÚMERO
CENTO E QUATORZE DE QUINZE DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZ, QUE
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO E COMPROVAÇÃO DE DIÁRIAS NO AMBITO
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 'Não
havendo mais matérias para votação passou-se ao período de explicações pessoais.
Nenhum vereador fez o uso da tribuna. Discussão e SEGUNDA VOTAÇÃO do
Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e trinta e cinco do ano de dois mil e
dezenove de dezenove de março de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS." "Trata-se da Solicitação no valor de
Sessenta e sete mil e oitocentos reais se faz necessário para atender as necessidades do
Gabinete do Prefeito para atender despesas com complementação de anuidade da
AROM e criação de elemento de despesa para pagamento de honorários de
sucumbência -- Honorários Advocatícios." Coloco em discussão. Não havendo
discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro
secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação.
Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

IAP Co7c.*,
+r,,s 4,44VIM11. 	ene,f 52.0 Ai

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto
FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eudes Venâncio de Souza voto
FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral voto
FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio
Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson
André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josirnar Rabelo Cavalcante
voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS. Discussão
e SEGUNDA VOTAÇÃO do Projeto de Resolução Legislativa de número cento e
cinquenta e dois do ano de dois mil e dezenove de vinte e dois de março que "ALTERA
REDAÇÃO DA RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE NÚMERO CENTO E
QUATORZE DE QUINZE DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZ, QUE DISPÕE SOBRE
A CONCESSÃO E COMPROVAÇÃO DE DIÁRIAS NO AMBITO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Coloco em
discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois terços,
peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores
para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador
Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto
FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eudes Venâncio de Souza voto
FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral voto
FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio
Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson
André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante
voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VO".FOS FAVORÁVEIS. O
primeiro secretário Jeferson Silva pediu ao presidente para colocar em votação o pedido
do vereador Serginho Castilho de mudança de quinta para quarta-feira a reunião
conjunta das comissões permanentes. O vereador Delísio Fernandes adiantou seu voto
favorável à mudança de dia da reunião das comissões, mesmo o mesmo tendo que dar
aula nesse dia. Prosseguindo o presidente colocou em votação a mudança de dia da
reunião das comissões. Coloco em votação o pedido do vereador Serginho Castilho. O
vereador que concorda permaneça como está, o que discorda se manifeste. PEDIDO
DE MUDANÇA DE DIA DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES
PERMANENTES DE QUINTA PARA QUARTA-FEIRA APROVADO POR
OITO VOTOS FAVORÁVEIS. Não havendo mais matérias pautadas para votação,
passou-se para o período de explicações pessoais. O vereador Serginho Castilho se
pronunciou de sua mesa. Em sua fala salientou que quem puder se dispuser a ajudar no
evento da UCAVER o mesmo ficará muito agradecido. O presidente pediu para que os
vereadores se dispusessem a liberar os assessores parlamentares para ajudar no evento
da UCAVER e também aproveitou para informar que aqueles que forem ajudar no
evento, terão justificativa na falta ao expediente normal de trabalho. Não mais havendo
matérias para serem deliberadas o presidente declarou a presente sessão extraordinária
encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretário "ad hoc" lavrei a presente ata que lida e
achada, conforme de acordo com disposto artigo cento e dezoito do regimento interno
desta casa de leis. Estância Turística Ouro Preto do Oeste -- RO, ao primeiro ja do mês
de abril do ano de dois mil e dezenove.

diel<Y1114,‘-' 	 JEFERSO
10 -411V0 COMA' 	 VE

1°
PRESIDENTE/CMOP

VEREADOR PTB

	Page 1
	Page 2